Site: www.iipp.com.br

E-mail: contato@iipp.com.br   Rod. Washington Luiz, 2550 - Bloco 02  - Sala 210 - Vila São Luiz - Duque de Caxias - RJ

Instituto de Integração de Políticas Públicas – IIPP * CNPJ nº 45.673.824/0001-60

Instituto de Integração de Políticas Públicas

RETIFICAÇÃO 01/2023

O INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICA IIPP, considerando a
manifestação de candidato inscrito para o cargo de MOTORISTA do CONCURSO PÚBLICO
DO EDITAL NÚMERO 001/2023 da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS, Estado do
Espírito Santo, torna público que o ANEXO V sobre o conteúdo programático/conhecimentos
específicos para o cargo de MOTORISTA onde se lê:

“MOTORISTA
Código Nacional de Trânsito. Regras de circulação: sinalização; classificação e normas gerais
de uso do veículo; equipamentos obrigatórios. Princípios de direção defensiva. Identificação
e conhecimento técnico de veículos: motor; alimentação; sistema elétrico; suspensão;
sistema de direção, freios, rodas e pneus, refrigeração, transmissão e câmbio (caixa de
mudanças, embreagem e diferencial); aparelhos registradores do painel. Licenciamento de
veículos. Classificação dos condutores. Habilitação. Deveres e proibições. Infrações e
penalidades. Lei Municipal nº 1.610, de 2 de maio de 2022.”

Leia-se:

MOTORISTA
Código Nacional de Trânsito. Regras de circulação: sinalização; classificação e normas gerais
de uso do veículo; equipamentos obrigatórios. Princípios de direção defensiva. Identificação
e conhecimento técnico de veículos: motor; alimentação; sistema elétrico; suspensão;
sistema de direção, freios, rodas e pneus, refrigeração, transmissão e câmbio (caixa de
mudanças, embreagem e diferencial); aparelhos registradores do painel. Licenciamento de
veículos. Classificação dos condutores. Habilitação. Deveres e proibições. Infrações e
penalidades.

Todos os candidatos inscritos serão comunicados via e-mail cadastrado.

São Mateus/ES, 19 de maio de 2023.

CARLOS CANDIDO DIAS
Diretor Presidente